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TA`LIMDA BOSHQARUV JARAYONLARINI OPTIMALLASHTIRISH

Yodgorov Ibodulla Yaqub oʻg‘li

Oriental universiteti "Ta’lim menejmenti" yoʻnalishi

Magistranti.

Taʼlim – bilim berish, malaka va koʻnikmalar hosil qilish jarayoni, kishini hayotga va mehnatga
tayyorlashning asosiy vositasidir. Taʼlim jarayonida maʼlumot olinadi va tarbiya amalga oshiriladi.
Taʼlim tor maʼnoda oʻqitish tushunchasini anglatadi, lekin u faqat turli tipdagi oʻquv yurtlarida
oʻqitish jarayonini emas, oila, ishlab chiqarish va boshqa sohalarda maʼlumot berish jarayonini
ham bildiradi.

Taʼlimning mazmuni va mohiyati jamiyatning moddiy va madaniy taraqqiyoti darajasi bilan
belgilanadi. Ijtimoiy munosabatlar, umumiy maʼlumotga boʻlgan ehtiyoj, kishilarning kasbiy
tayyorgarligiga, taʼlim haqidagi pedagogik gʻoyalarga qarab kishilik jamiyati taraqqiyotining turli
bosqichlarida Taʼlimning mohiyati, metodi, tashkiliy shakllari oʻzgarib borgan. Taʼlim mohiyat-
eʼtibori bilan dars berish jarayonini, yaʼni pedagog (oʻqituvchi) faoliyatini, umuman oʻquvchining
bilish, oʻrganish faoliyatiga rahbarlik qilishni hamda uqish jarayonini, yaʼni oʻquvchi faoliyatini
bildiradi. Taʼlim jarayoni taʼlim beruvchi – oʻqituvchi va taʼlim olayotgan oʻquvchilar
faoliyatining yigʻindisidan iborat. Taʼlim va tarbiya jarayonida shaxsning sifatlari, dunyoqarashi,
qobiliyati oʻsadi. Taʼlim avlodlar oʻrtasidagi maʼnaviy vorislikni taʼminlaydi: kishilarning
ijtimoiy-tarixiy tajribalari yosh avlodga taʼlim orqali oʻtadi.

Taʼlim haqida turli nazariyalar mavjud. Baʼzi nazariyalar taʼlimni jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy
tuzilishiga bogʻliq boʻlmagan hodisa sifatida baholasalar, baʼzisi taʼlimning sinfiy xarakterga ega
ekanligini, u jamiyatning har bir aʼzosida muayyan siyosiy, falsafiy, axloqiy, huquqiy qarashlarni
shakllantirish maqsadi sari qaratilganligini taʼkidlaydi.

Ta’lim tizimini boshqarish rivojlanish, izlanish jarayonida boshqaruvning yangi mazmuni,
shakllari va usullaridan samarali foydalanish zarur. Asosiy boshqaruv funktsiyalari quyidagilardir:

- boshqaruv mazmunini amalga oshirish;

- boshqaruv faoliyatni takomillashtirish yoʻllarini izlash;

- boshqaruv faoliyatini rag‘batlantirish;

- muvofiqlashtirishni tashkil etish;

- tartibga solish lozim.

Boshqarish vazifasi mohiyatli zaruriy, takrorlanuvchi xarakatlar majmui boʻlib, yagona mazmun
va maqsadga qaratilgan. Bunda boshqarish faoliyati birbiriga bog‘liq va alohida vazifalarni oʻz
ichiga oladi bunda boshqarish vazifalari rejalashtirish, tartibga solish, tashkil etish, sozlash,
muvofiqlashtirish, nazorat, rag‘batlantirish, izlash, faollashtirish, hisob-kitob kabi harakatlar
orqali amalga oshiriladi. Boshqarish vazifalarini amalga oshirish uchun ta’lim muassasasida
boshqarish tizimini tashkil etiladi. Bu asosan boshqarish sub’ekti direktor oliy oʻquv yurtlarida
esa rektor oʻz navbatida boshqarish boʻg‘inlarini tashkil etadi. Shu boʻg‘inlar orqali u boshqarish
ob’ektiga ta’sir koʻrsatadi. Bu ta’sir mavjud ob’ekt rivojlanishini tezlashtirishga xizmat qiladi.
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Yuqorida aytilganidek, boshqarish sub’ektlar faoliyatining harakatlari majmui boʻlib, har xil
vazifalarni ado etish hisoblanadi.1

Ta’limni boshqarish nazariyasida uning oʻziga xosligi ma’lum mezonlarga koʻra tasniflangan
boshqaruvga turli yondashuvlarda namoyon boʻladi. Bu yondashuvlar boshqaruv jarayonining
mohiyatini belgilab beradi va uning evolyutsiyasini tarixiy-pedagogik tadqiq qilish jarayonida
tahlil predmeti boʻlib xizmat qilishi, ushbu boshqaruvning yetakchi paradigmasini kvalifikatsiya
qilish funksiyasini bajarishi mumkin. Shubhasiz, ularning har biri boshqaruvni shakllantirish
jarayonida u yoki bu tarixiy bosqichda ma’lum foyda keltirgan. Strategik menejment sohasidagi
ishlarni tahlil qilish bunday boshqaruvning mohiyati va oʻziga xos xususiyatlarini ochib berishga,
«strategiya» tushunchasining asosiy xususiyatlarini va uning «rivojlanish» va «prognozlash»
tushunchalari bilan bog‘liqligini aniqlashga imkon berdi.

Ta’limda «strategiya», «strategik menejment (menejment)» tushunchalari operativ boshqaruv va
menejment oʻrtasidagi farqlarni koʻrsatish uchun kiritildi, bunda asosiy e’tibor tashqi omillarga
qaratiladi. Biroq, mualliflar bu mohiyatni belgilashda turlicha urg‘u beradilar. Demak,
G.Mintzberg, J.Kvinn, S.Goshals strategik menejmentni “tanlangan maqsadlarni amalga
oshirishdan va munosabatlarning istalgan holatiga erishishga urinishlardan iborat tizim va uning
muhiti oʻrtasidagi aloqani aniqlash va oʻrnatish jarayoni” deb qaraydilar.

Resurslarni taqsimlash orqali atrof-muhit bilan samarali va samarali harakat qilish imkonini
beradi. Strategik menejment Ta’lim tizimining oʻziga xos xususiyatlari bor, ular quyidagilar bilan
belgilanadi:

• Ta’lim sohasi eng innovatsion sohalardan biri boʻlib kelgan va shunday boʻlib, u asosan
samaradorlikni belgilaydi innovatsion faoliyat boshqa sohalarda;

• ta’lim tizimi Bu ochiq, moslashuvchan, individuallashtirilgan, ijodiy bilimlarning, insonning
butun umri davomida uzluksiz ta’lim olishining global tizimi boʻlib, ta’lim sohasidagi ishlab
chiqarish innovatsiyalari (oʻqitish va oʻqitish texnologiyalari, usullari va usullari) va boshqaruv
innovatsiyalari (yangi) birligini ifodalaydi.

Xulosa qilib aytadigon boʻlsak, ta’lim muassasalari tizimini samarali boshqarish uchun
mintaqada va umuman, yaqin kelajakda sodir boʻlayotgan va kutilayotgan oʻzgarishlarni doimiy
ravishda hisobga olish muhim ahamiyatga ega.

Ta’lim muassasasini boshqarishning asosiy maqsadi samarali erishish uchun kuchlar, vositalar,
vaqt, inson resurslaridan tizimli foydalanish kerak. Hozirgi zamon fan va texnika taraqqiyoti
oʻqituvchining ijodkor boʻlishini, oʻz fanini innovatsion yondoshuv asosida oʻqitishni, interaktiv
usul va vositalardan unumli foydalanishi, fanning muhim muommolari yuzasidan erkin fikr yurita
olishi, fan yutuqlarini talabalarga yetkaza olishi va nihoyat talabalarni ham ijodiy fikrlashga,
tadqiqot ishlariga oʻrgata olishini talab qiladi. Shuning uchun oʻqituvchi avvalo axborot
texnologiyalari malakalarini egallashi zarur.
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